

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान
Library & Information Science
(339)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20
Max. Marks : 20

- टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गए हैं।
Note: All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given beside the questions.
- (ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नामांकन संख्या अध्ययन केन्द्र और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।
Write your name, enrolment number, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किस एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिये। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words:
- a) डॉ. जाकिर हुसैन पुस्तकालय (जामिया मिलिया इस्लामिया विश्वविद्यालय) एवं फार्मैसी पुस्तकालय हमदर्द विश्वविद्यालय, ऑन लाइन (एक विशेष पुस्तकालय) जाएं। विश्वविद्यालय पुस्तकालय और विशेष पुस्तकालय की सेवाओं की तुलना प्रस्तुत करें। (पाठ-2 देखें)
Visit online Dr. Zakir Husain Library (Jamia Milla Islamia University), and Pharmacy Library Hamdard University (a special library). Compare and present the services of the university library with the special library? (See Lesson-2)
- b) 'सूचीकरण गतिविधियों में एकीकृत ग्रंथालय प्रबंधन सॉफ्टवेयर (ILMS) के प्रयोग से एक इलेक्ट्रॉनिक सूची की रचना होती है।' ऑनलाइन पब्लिक एक्सेस कैटलॉग(OPAC) के सन्दर्भ में इस कथन की समीक्षा करें।(पाठ-3 देखें)
"By using Integrated Library Management Software (ILMS), cataloguing activities produce an electronic catalogue." Examine the statement in the context of Online Public Access Catalogue (OPAC). (See Lesson-3)
2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिये। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- a) नेशनल डिजिटल लाइब्रेरी ऑफ इंडिया (ndl.iitkgp.ac.in) की वेबसाइट देखें। NDLI क्लब (NDLI Club) से संबंधित जानकारी खोजें और लिखें। (पाठ-3 देखें)
Visit the website of National Digital Library of India (ndl.iitkgp.ac.in). Search for information related to NDLI Club, and write in brief. (See Lesson-3)
- b) INFLIBNET, संस्थागत भंडार ज्ञानपरक सामग्री का एक वेब आधारित डेटाबेस का उदाहरण है। INFLIBNET शोधगंगा (Shodhganga) वेबसाइट (shodhganga.inflibnet.ac.in) पर जाएं और उसके मुख्य कार्यों के बारे में संक्षेप में लिखें। (पाठ-8 देखें)

INFLIBNET, an example of institutional repository, is a web-based database of scholarly material. Visit the website of INFLIBNET Shodhganga (shodhganga inlibnet.ac.in), and write about its chief responsibilities.

(See Lesson-8)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिये। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- a) India 2021: A Reference Annual, देश की प्रगति के संबंध में विभिन्न क्षेत्रों का व्यापक संग्रह है। इसके ई-पुस्तक संस्करण <http://www.publicationsdivision.nic.in> को देखें और इसके अंतर्गत दिए गए विभिन्न विषयों के बारे में लिखें। (पाठ-7 देखें)

India 2021: A Reference Annual is a comprehensive digest of the country's progress in different fields. Look up the e-book version from the <http://www.publicationsdivision.nic.in>, and write the various areas covered by this book. (See Lesson-7)

- b) 'इस डिजिटल युग में पुस्तकालय प्रोफेशनल केवल सूचना प्रदान करने वाले या ज्ञान को सुरक्षित रखने वाले नहीं हैं।' इस सन्दर्भ में आप पुस्तकालय प्रोफेशनल की प्रौद्योगिकी युग में बदलती भूमिका को किस प्रकार प्रस्तुत करेंगे? (पाठ-14 देखें)
'In this digital age, library professionals can no longer be simply information providers or keepers of knowledge'. In this context, how would you show that technology is changing the role of library professionals? (See Lesson-14)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिये। 4
Answer anyone of the following questions in 100-150 words.

- a) पूर्ण टेक्स्ट डाटाबेस (Full-text databases) की आवश्यकता एवं लाभ का उल्लेख करें। <http://www.cabi.org> या www.ncbi.nlm.gov/pubmed की वेबसाइट खोजें और किसी एक संस्था की सेवाओं के बारे में लिखें। (पाठ-8 देखें)

Establish the need, and advantages of full-text databases. Visit at <http://www.cabi.org>, or www.ncbi.nlm.gov/pubmed, and demonstrate the services provided by any one of the organizations. (See Lesson-8)

- b) किसी भी ग्रंथालय में जाएं और कोई 10 पुस्तकें लें तथा पुस्तकों को देखें, और
(i) उनके कॉल नंबर नोट करें और मुख्य वर्ग खोजें।
(ii) सूचीकरण कार्ड (मुख्य प्रविष्टि और अतिरिक्त प्रविष्टियाँ) बनाएं और लेखक, शीर्षक, एडिटर, विषय, प्रकाशक एवं प्रकाशन का वर्ष खोजकर लिखें। (पाठ-10 देखें)

Visit any library, and select any 10 books. Examine the books, and

- (i) Note their Call numbers and identify main classes from these Call numbers.
(ii) Prepare their Catalogue cards (main entry and added entries) and identify and write down Author, Title, Editor, Subject, Publisher, Place and Year of publication from these cards. (See Lesson-10)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिये। 4
Answer any one of the following questions in 100-150 words.

a) नेशनल लाइब्रेरी ऑफ इंडिया (nationallibrary.gov.in) की वेबसाइट खोजें। उसके संसाधनों की श्रेणी, कैटलॉग और डिजिटल संग्रह के बारे में सूचना एकत्र कर लिखें।

(पाठ-2 देखें)

Visit the website of National Library of India (nationallibrary.gov.in). Write about the information with regard to category of resources, catalogue, and digital collection

(See Lesson-2)

b) ICHR, इंडियन काउन्सिल ऑफ हिस्टोरिकल रिसर्च (ichr.ac.in) की वेबसाइट खोजें। ICHR के Web OPAC की व्याख्या करें। (पाठ-10 देखें)

Visit the Library, and Documentation Centre of the Indian Council of Historical Research (ichr.ac.in). Search for details related to Web OPAC of ICHR, and explain.

(See Lesson-10)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिये। 6
Prepare any one project as given below in about 500 words.

(a) NIOS पुस्तकालय या किसी और पुस्तकालय में उपलब्ध 20 विभिन्न सन्दर्भ स्रोतों, जैसे शब्दकोश, विश्वकोश, वार्षिकी, मैनुअल, डायरेक्टरी आदि की सूची संक्षिप्त विवरण सहित बनाएं। विवरण में मुख्य प्रविष्टि स्रोत की सूचना, प्रकार (मुद्रित या डिजिटल) और स्रोत के भीतर सूचना की व्यवस्था के बारे में लिखें। प्रत्येक श्रेणी में 5 से अधिक स्रोत न हों। (पाठ-7 देखें)

Make a list of 20 different reference sources like Dictionaries, Encyclopedias Yearbooks, Manuals, Directories etc. available in NIOS Library or any other library with a brief description. The description should include information given in the main entry of catalogue, introduction of the source, form (whether printed or digital), and arrangement of information within the source. Each category should not include more than 5 resources. (See Lesson-7)

(b) सेन्ट्रल लाइब्रेरी, इंडियन इंस्टिट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी, दिल्ली (library.iitd.ac.in) की वेबसाइट देखें। उसके संग्रह के नियम, वेब OPAC एवं विभिन्न सेवाएँ, आउटरीच कार्यक्रम सहित खोजें और विवरण प्रस्तुत करें। (पाठ-14 देखें)

Visit the website of Central Library, Indian Institute of Technology, Delhi (library.iitd.ac.in). Search and write about the collection, rules, Web OPAC, and various services including outreach programmes. (See Lesson-14)